
Exemplarul 1/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 1 of 5

www.anaf.ro

www.anaf.ro

DECIZIA NR. 10307/21.06.2019
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

domnul X din Iaşi, CNP X , înregistrată la Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie Fiscală sub nr.X, iar la Direcţia Generală

Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub nr.ISR_REG/X

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin
Serviciul Soluţionare Contestaţii 1, a fost sesizată de Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie Fiscală prin adresa nr.X,
înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub nr.
ISR_REG/X, asupra contestaţiei formulate de domnul Xdin Iaşi, CNP X, cu
sediul fiscal în municipiul Iaşi, strada X nr.X, judeţul Iaşi.

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale afrerente diferenţelor bazelor
de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr. X
emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr.X de Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie Fiscală.

Obiectul contestaţiei îl constituie plata la bugetul statului a sumei
de S lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 2016.

Serviciul Soluţionare Contestaţii 1 din cadrul Direcţiei Generale
Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, constatând că sunt îndeplinite
dispoziţiile art.272 alin.(2) din Legea nr.207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, este legal
învestită să analizeze contestaţia formulată de domnul X.

Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală
Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare
Contestaţii 1, se poate investi cu soluţionarea pe fond a contestaţiei în
condiţiile în care aceasta a fost formulată în afara termenului legal de
exercitare a căii administrative de atac.
În fapt, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie Fiscală
a emis pe numele domnului X Decizia de impunere privind impozitul pe venit
şi contribuţiile sociale afrerente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în
cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr. X în baza Raportului de
inspecţie fiscală nr.X.



Exemplarul 1/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 2 of 5

www.anaf.ro

www.anaf.ro

Prin decizia sus menţionată, organele de inspecţie fiscală au
stabilit că petentul datorează pentru anul 2016 un impozit pe venit
suplimentar în sumă de S lei.

Decizia de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile
sociale afrerente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul
inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr. X şi Raportul de inspecţie fiscală
nr.X au fost comunicate petentului la data de 18.03.2019, aşa cum rezultă
din adresa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie
Fiscală nr.X, adresă pe care doamna X, în calitate de împuternicit, a semnat
de primire.

Împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale afrerente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în
cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr. X domnul X a formulat
contestaţie, aceasta fiind înregistrată la Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie Fiscală sub nr.X .

În drept, sunt aplicabile prevederile art.47, art.75, art.268 alin.(1)
şi art.270 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările şi completările ulterioare, care stipulează:

“Art.47- (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat
contribuabilului/plătitorului căruia îi este destinat. În situaţia
contribuabilului/plătitorului fără domiciliu fiscal în România, care şi-a
desemnat împuternicit potrivit art. 18 alin. (4), precum şi în situaţia
numirii unui curator fiscal, în condiţiile art. 19, actul administrativ
fiscal se comunică împuternicitului sau curatorului, după caz.

(2) Actul administrativ fiscal emis pe suport hârtie poate fi
comunicat fie prin poştă potrivit alin. (3) - (7), fie prin remitere la
domiciliul fiscal al contribuabilului/plătitorului ori împuternicitului sau
curatorului acestuia potrivit alin. (8) - (12), fie prin remitere la sediul
organului fiscal potrivit alin. (13), iar actul administrativ fiscal emis în
formă electronică se comunică prin mijloace electronice de
transmitere la distanţă potrivit alin. (15) - (17).

(...)
(13) Actul administrativ fiscal emis pe suport hârtie poate fi

comunicat şi prin remiterea, sub semnătură, la sediul organului fiscal
emitent ori de câte ori contribuabilul/plătitorul sau împuternicitul ori
curatorul acestora se prezintă la sediul organului fiscal şi solicită
acest lucru.”

“Art.75-Calcularea termenelor
Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor şi

îndeplinirea obligaţiilor prevăzute de Codul fiscal, de prezentul cod,
precum şi de alte dispoziţii legale aplicabile în materie, dacă legislaţia
fiscală nu dispune altfel, se calculează potrivit dispoziţiilor Codului de
procedură civilă, republicat.”



Exemplarul 1/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 3 of 5

www.anaf.ro

www.anaf.ro

“Art.268-(1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi
împotriva altor acte administrative fiscale se poate formula contestaţie
potrivit prezentului titlu. Contestaţia este o cale administrativă de atac
şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se consideră lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

“Art.270-Termenul de depunere a contestaţiei
(1) Contestaţia se depune în termen de 45 de zile de la data

comunicării actului administrativ fiscal, sub sancţiunea decăderii.”
Având în vedere dispoziţiile legale de mai sus, rezultă că actul

administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului căruia îi este destinat
prin unul dintre mijloacele prevăzute la art.47 din Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.

Din documentele aflate la dosarul cauzei rezultă urmatoarele:
-Decizia de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile

sociale afrerente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul
inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr. X şi Raportul de inspecţie fiscală
nr.X au fost comunicate petentului la data de 18.03.2019, aşa cum rezultă
din adresa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie
Fiscală nr.X, adresă pe care doamna X, în calitate de împuternicit, a semnat
de primire.

-împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale afrerente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în
cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr. X domnul X a formulat
contestaţie, aceasta fiind înregistrată la Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie Fiscală sub nr.X.

Întrucât contestaţia a fost depusă la Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie Fiscală la data de 06.05.2019, se constată
că nu a fost respectat termenul de contestare de 45 zile prevăzut de
legea specială în materie, respectiv art. 270 alin. (1) din Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare, aceasta fiind depusă după 49 de zile de la data
comunicării deciziei.

Având în vedere faptul că domnul X a depus contestaţia după
expirarea termenului legal, în condiţiile în care normele referitoare la
termenul de depunere a contestaţiei au caracter imperativ, se reţine că
nerespectarea termenului de contestare face imposibilă antamarea pe fond
a cauzei de către Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Iaşi.

Speţei îi sunt aplicabile şi prevederile art.185 alin.(1) din Legea
nr.134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, care stipulează:

“Nerespectarea termenului. Sancţiuni
(1) Când un drept procesual trebuie exercitat într-un anumit

termen, nerespectarea acestuia atrage decăderea din exercitarea



Exemplarul 1/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 4 of 5

www.anaf.ro

www.anaf.ro

dreptului, în afară de cazul în care legea dispune altfel. Actul de
procedură făcut peste termen este lovit de nulitate.”

Potrivit doctrinei, decăderea are ca efect principal stingerea
tuturor posibilităților de punere în valoarea a dreptului neexercitat în
termenul legal, reprezentând o sancțiune pentru pasivitatea persoanei
împotriva căreia curge termenul de decădere prin pierderea însuși a
dreptului subiectiv.

Întrucât nu au fost respectate condiţiile procedurale cu privire la
termenul de depunere a contestaţiei, deşi la finalul deciziei atacate emisă de
organul fiscal, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, a precizat
calea de atac pe care o are la dispoziţie şi termenul în care o poate exercita,
petentul a decăzut din dreptul de a ataca Decizia de impunere privind
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale afrerente diferenţelor bazelor de
impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr. X astfel
încât contestaţia formulată de domnul Xurmează a se respinge ca nedepusă
în termen, potrivit prevederilor art.280 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, unde
se precizează:

“Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor
procedurale:

(1) Dacă organul de soluţionare competent constată
neîndeplinirea unei condiţii procedurale, contestaţia se respinge fără a
se proceda la analiza pe fond a cauzei.”,
coroborate cu cele ale pct.12.1 lit.a) din Ordinul preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală nr.3741/2015 privind aprobarea
Instrucţiunilor pentru aplicarea Titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală care stipulează:

“12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
a) nedepusă în termen, în situaţia în care aceasta a fost

depusă peste termenul prevăzut de lege;”.

Pentru considerentele reţinute şi în baza prevederilor legale
invocate în conţinutul prezentei decizii, Directorul General al Direcţiei
Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi

DECIDE:

Art.1. Respingerea ca nedepusă în termen a contestaţiei
formulate de domnul X din Iaşi împotriva Deciziei de impunere privind
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale afrerente diferenţelor bazelor de
impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr. X
emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr.X de Administraţia



Exemplarul 1/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 5 of 5

www.anaf.ro

www.anaf.ro

Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi-Inspecţie Fiscală, pentru suma de Slei
reprezentând impozit pe venit aferent anului 2016.

În conformitate cu prevederile art. 273 alin. (2) din Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării contestaţiei
este definitivă în sistemul căilor administrative de atac.

Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în contencios
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iaşi.

DIRECTOR GENERAL,


